De monocerote sive unicorni animali.

*Est animal quod dicitur monoceros. Monoceros μονόκερος autem Graece, unicornis dicitur Latine, eo quod unum cornu habet in medio capite. Physiologus dicit hanc unicornem habere naturam quod sit pusillum animal, et haedo simile, acerrimumque habet in capite cornu unum, ipsumque nullus venator vi aut praevénire aut capere potest, sed hoc duntaxat commento ac dolo capiunt illud. Puellam virginemque speciosam ducunt in locum illum ubi moratur, et dimittunt eam solam, cum autem ipsa viderit illud, aperit sinum suum, quo viso, omni ferocitate deposita, caput suum in gremium ejus deponit, et sic dormiens deprehenditur ab insidiatoribus et exhibetur in palatium regis.*³⁹⁾

Pour Thomas de Cantimpré, auteur au XIII^e siècle d'un *De natura rerum* accordant une large place au monde animal, seule la forme *unicornis*, substantivée, désigne l'animal à une corne : *De unicorni : unicornis animal est parvum quidem, ut dicit Ysidorus, secundum fortitudinem*⁴⁰⁾. Ni Alexandre ni Thomas ne reprennent l'étymologie isidorienne. Vincent de Beauvais, dans son *Speculum naturale*, avec sa composition juxtaposée, montre bien comment l'appellation est véhiculée : *Rhinoceros Graece Latine interpretatur in nare cornu. Idem et monoceros, id est unicornis, eo quod unum cornu in media fronte habeat pedum quatuor, ita acutum et validum, ut quicquid impetierit, aut vellet, aut perforat*⁴¹⁾.

Ce parcours révèle que, dans la tradition encyclopédique latine, trois termes dominant pour désigner l'animal, avec une évidente incertitude. La consultation des différentes versions du *Physiologus* latin conduit à des conclusions analogues. Il suffit de considérer les exemples suivants pour s'en convaincre :

³⁸⁾ Ed. Th. Wright, London, 1863, pp. 186-7.

³⁹⁾ *P.L.* 177, c. 59c.

⁴⁰⁾ Ed. H. Boese, De Gruyter, Berlin, New York, 1973, p. 168.

⁴¹⁾ *Spec. nat.*, 19, 104, éd. des Bénédictins de Douai.

De Monoceron

Est animal quod graece dicitur monoceron, latine vero unicornis. Physiologus dicit unicornum hanc habere naturam ; pusillum animal est, simile haedo, acerrimum nimis, unum cornu habens in medio capite ; et quia nullus omnino venator eum caperet potest, hoc argumento capitur : puellam virginem ducunt in illum locum ubi ipse moratur, et dimittunt eam in silva solam. Rinoceros vero, ut viderit illam, insilit in sinum virginis...⁴²⁾

Est monoceros monstrum mugitu horrido, equinocorpore elephantis pedibus, cauda similima cervo. Cornu media fronte eius protenditur splendore mirifico, ad magnitudinem pedum quatuor, ita acutum ut quicquid impetrat [A: impetat] facile ictu eius foretur. Vivus nonvenit in hominum potestatem, et interimi quidem potest, capi non potest.⁴³⁾